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內內  政政  統統  計計  通通  報報 
一○一年第三十六週 

 

101年6月底我國老人長期照顧及安養機構概況               內政部統計處 

◎ 101 年 6 月底我國老人長期照顧及安養機構（不含榮民之家及護理之家）計有 1,057

所，可供進住人數 5 萬 7,957 人，實際進住人數 4 萬 2,898 人，使用率為 74.0％，其

中以長期照護型機構使用率 77.0％最高，養護型機構 75.4％次之，安養機構 70.9％居第

三。  

◎ 與 100 年底比較，機構數減少 7 所，可供進住人數增加 628 人，使用率減少 1.4 個百分

點；近 3 年長期照護型機構與養護型機構可供進住人數持續緩步成長。 

◎ 各縣市老人長期照顧及安養機構數以新北市 199 所最多， 高雄市 145 所次之，臺北市

135 所居第三，可供進住人數亦以新北市、高雄市及臺北市較多；使用率則以新竹市、

臺北市、澎湖縣及嘉義縣均超過 8 成較高，連江縣僅 44.1％最低。 

◎ 101 年 6 月底各機構內工作人員數共 2 萬 950 人，較上年底增加 14 人（或 0.1％）；平

均每名工作人員服務人數為 2.0 人，呈逐年下降趨勢；各縣市以澎湖縣每名服務 2.9 人

最多；按公私立類別觀之，以公立機構每名服務 2.9 人最多，公設民營機構 2.6 人次之。 

 

101 年 6 月底止，我國戶籍登記之 65 歲以上老人計有 255 萬 4,988 人，占總人口 10.98

％，老化指數 73.91％，均呈持續增加現象。隨著高齡人口的增加，對於老人長期照顧及安

養機構就養之需求亦隨之增加。101 年 6 月底止，本部及縣市政府主管之老人長期照顧及

安養機構計有 1,057 所，進住人數計 4 萬 2,898 人，占老年人口 1.68％；其中機構數自 99

年起逐年減少，主要係 96 年修正施行之老人福利機構設立標準所訂之 5 年改善期將屆，部

分縣市之機構未能如期改善或需另覓經營處所者(以臺北市、新北市較多)則先以暫停營業或

歇業處置所致；本部已函請各直轄市、縣(市)政府於本(101)年底前儘速改善，屆時未完成

改善者將依本法相關規定處理。 

茲簡要說明目前我國老人長期照顧及安養機構情形如下： 

一、 機構概況：101 年 6 月底止，我國老人長期照顧及安養機構計有 1,057 所，可供進住

人數為 5 萬 7,957 人，實際進住者有 4 萬 2,898 人，使用率 74.02％，除可供進住人數

較 100 年底略增 1.10％，其餘皆略為減少 (機構數減少 0.66%、實際進住人數減少 0.84

％及使用率減少 1.44 個百分點) 。 

(一) 依公私立別分：以免辦財團法人登記，不對外募捐、不接受補助及不享受租稅減

免之小型老人機構計 909 所占 86.00％最多，餘依序為財團法人機構 110 所、公立

機構 22 所、公設民營機構 16 所。 

(二) 依機構類別分：以長期照顧養護型機構 955 所占 90.35％最多，可供進住人數 4

萬 5,581 人，使用率為 75.42％；長期照顧長期照護型機構 51 所次之，可供進住

人數 2,591 人，使用率 77.00％；安養機構 40 所居第三，可供進住人數 8,702 人，

使用率 70.89％。 

二、 按縣市及特性別分： 

(一) 機構數：以新北市 199 所最多，高雄市 145 所次之， 臺北市 135 所居第三，澎湖
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年(月)底別及

機構類別
機構數(所) 可供進住人數(人) 實際進住人數(人) 使用率(％)

96年底 1,016                   51,765                        37,128                        71.72

97年底 1,056                   54,364                        38,735                        71.25

98年底 1,080                   55,757                        40,617                        72.85

99年底 1,067                   56,256                        41,933                        74.54

100年底 1,064                   57,329                        43,261                        75.46

101年6月底 1,057                   57,957                        42,898                        74.02

  長期照顧機構 1,006                   48,172                        36,374                        75.51

     長期照護型機構 51                        2,591                          1,995                          77.00

     養護型機構 955                      45,581                        34,379                        75.42

  安養機構 40                        8,702                          6,169                          70.89

  社區安養堂 6                          252                             32                               12.70

  老人公寓 5                          831                             323                             38.87
資料來源：本部及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。

說　　明：1.長期照顧長期照護型機構：以罹患長期慢性疾病且需要醫護服務之老人為照顧對象之機構。

　　　　　2.長期照顧養護型機構：以生活自理能力缺損需他人照顧之老人或需鼻胃管、導尿管護理服務需求之老人為照顧對象之

　　　　  　機構。

　　　　　3.安養機構：以需他人照顧或無扶養義務親屬或扶養義務親屬無扶養能力，且日常生活能自理之老人為照顧對象之機構。

　　　　　4.社區安養堂：運用社區或村里力量設置，以收容安養鰥寡孤獨無依老人，使之頤養天年。

　　　　　5.老人公寓：由政府出資興建採公設民營方式委託民間經營，提供年滿65歲以上，生活能自理之老人租賃。

表一、近年長期照顧及安養機構概況

縣、連江縣僅 1 所最少；可供進住人數以新北市 9,241 人最多，高雄市 7,039 人次

之，臺北市 6,289 人居第三。 

(二) 使用率：以新竹市 87.09％最高，臺北市 84.27％次之，澎湖縣 81.63％居第三，而

以連江縣 44.12％最低。 

(三) 工作人員性別及職類別：101 年 6 月底老人長期照顧及安養機構工作人員計 2 萬

950 人，較上年底增加 14 人（或 0.07％）；女性 1 萬 7,817 人（占 85.05％）遠高

於男性之 3,133 人（占 14.95％）；各職類別中以服務人員 1 萬 2,260 人占 58.52

％最多，護理人員 4,066 人占 19.41％次之，行政人員 2,062 人占 9.84％居第三，

社會工作人員 895 人僅占 4.27％。 

(四) 每名工作人員平均服務人數：老人長期照顧及安養機構每名工作人員平均服務人

數為 2.05 人，較 100 年底之 2.07 人微減 0.02 人；各縣市中以澎湖縣 2.86 人最多，

花蓮縣 2.42 人次之，苗栗縣 2.38 人居第三；以連江縣 1.67 人最少，嘉義市 1.71

人次少；按機構公私立類別觀之，以公立機構 2.90 人最多，公設民營機構 2.61

人次之，財團法人機構 2.35 人居第三，小型機構為 1.85 人。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 3 - 

單位：所

長期照護型機構 養護型機構

總計 1,057            51                    955               40                   6                   5                  

 公立機構 22                 -                       1                   14                   6                   1                  

 公設民營 16                 -                       10                 2                     -                    4                  

 財團法人 110               8                      79                 23                   -                    -                   

 小型機構 909               43                    865               1                     -                    -                   

資料來源：同表二。

表三、各公私立老人長期照顧及安養機構數

公私立別 總　計
長期照顧機構

安養機構 社區安養堂 老人公寓

民國101年6月底

單位：所

長期照護型機構 養護型機構

96年底 1,016            37                    922               43                 9                   5                   
97年底 1,056            51                    949               42                 9                   5                   
98年底 1,080            53                    969               44                 9                   5                   
99年底 1,067            48                    963               42                 9                   5                   
100年底 1,064            50                    960               41                 7                   6                   

101年6月底 1,057            51                    955               40                 6                   5                   
 本部直轄 23                 -                       10                 13                 -                    -                    
 新北市 199               3                      185               4                   6                   1                   
 臺北市 135               3                      126               4                   -                    2                   
 臺中市 64                 3                      57                 4                   -                    -                    
 臺南市 110               1                      106               2                   -                    1                   
 高雄市 145               2                      141               1                   -                    1                   
 宜蘭縣 40                 2                      36                 2                   -                    -                    
 桃園縣 54                 4                      50                 -                    -                    -                    
 新竹縣 17                 -                       16                 1                   -                    -                    
 苗栗縣 14                 3                      11                 -                    -                    -                    
 彰化縣 50                 11                    38                 1                   -                    -                    
 南投縣 14                 4                      8                   2                   -                    -                    
 雲林縣 28                 6                      21                 1                   -                    -                    
 嘉義縣 23                 -                       23                 -                    -                    -                    
 屏東縣 54                 1                      53                 -                    -                    -                    
 臺東縣 13                 -                       13                 -                    -                    -                    
 花蓮縣 12                 2                      9                   1                   -                    -                    
 澎湖縣 1                   -                       1                   -                    -                    -                    
 基隆市 32                 -                       30                 2                   -                    -                    
 新竹市 11                 -                       11                 -                    -                    -                    
 嘉義市 15                 6                      9                   -                    -                    -                    
 金門縣 2                   -                       1                   1                   -                    -                    
 連江縣 1                   -                       -                    1                   -                    -                    

資料來源：本部社會司及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。

社區安養堂總　計 安養機構 老人公寓
年(月)底別

及區域別

長期照顧機構

表二、各縣市老人長期照顧及安養機構數
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單位：人；％

可供進

住人數

實際進

住人數

使用率

(％)

可供進

住人數

實際進

住人數

使用率

(％)

可供進

住人數

實際進

住人數

使用率

(％)
96年底 51,765   37,128   71.72     1,932     1,205     62.37     39,135   28,824   73.65     

97年底 54,364   38,735   71.25     2,675     1,654     61.83     41,020   30,109   73.40     

98年底 55,757   40,617   72.85     2,838     1,781     62.76     42,359   31,996   75.54     

99年底 56,256   41,933   74.54     2,484     1,766     71.10     43,523   33,481   76.93     

100年底 57,329   43,261   75.46     2,497     1,865     74.69     44,741   34,675   77.50     

101年6月底 57,957   42,898   74.02     2,591     1,995     77.00     45,581   34,379   75.42     

 本部直轄 5,582     4,263     76.37     -             -             -             2,555     1,859     72.76     

 新北市 9,241     6,635     71.80     86          82          95.35     7,323     5,474     74.75     

 臺北市 6,289     5,300     84.27     76          68          89.47     5,121     4,350     84.94     

 臺中市 3,519     2,808     79.80     134        116        86.57     2,928     2,448     83.61     

 臺南市 5,367     3,866     72.03     44          44          100.00   4,775     3,732     78.16     

 高雄市 7,039     5,170     73.45     96          84          87.50     6,339     4,654     73.42     

 宜蘭縣 2,129     1,535     72.10     142        129        90.85     1,891     1,329     70.28     

 桃園縣 2,710     1,994     73.58     136        117        86.03     2,574     1,877     72.92     

 新竹縣 997        767        76.93     -             -             -             948        728        76.79     

 苗栗縣 961        750        78.04     173        126        72.83     788        624        79.19     

 彰化縣 2,718     1,851     68.10     585        409        69.91     2,032     1,395     68.65     

 南投縣 1,126     691        61.37     171        119        69.59     303        232        76.57     

 雲林縣 1,341     1,067     79.57     234        208        88.89     927        694        74.87     

 嘉義縣 1,057     847        80.13     -             -             -             1,057     847        80.13     

 屏東縣 2,863     1,849     64.58     200        113        56.50     2,663     1,736     65.19     

 臺東縣 772        551        71.37     -             -             -             772        551        71.37     

 花蓮縣 734        566        77.11     64          61          95.31     618        457        73.95     

 澎湖縣 49          40          81.63     -             -             -             49          40          81.63     

 基隆市 1,955     1,282     65.58     -             -             -             1,014     740        72.98     

 新竹市 364        317        87.09     -             -             -             364        317        87.09     

 嘉義市 816        586        71.81     450        319        70.89     366        267        72.95     

 金門縣 294        148        50.34     -             -             -             174        28          16.09     

 連江縣 34          15          44.12     -             -             -             -             -             -             

表四、各縣市老人長期照顧及安養機構概況

總　計
養護型機構年(月)底別

及區域別
長期照護型機構

長期照顧機構
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單位：人；％ 單位：人；％

可供進

住人數

實際進

住人數

使用率

(％)

可供進

住人數

實際進

住人數

使用率

(％)

可供進

住人數

實際進

住人數

使用率

(％)
96年底 9,494   6,622   69.75   344      90        26.16   860      387      45.00   2.21             

97年底 9,465   6,510   68.78   344      75        21.80   860      387      45.00   2.26             

98年底 9,370   6,406   68.37   344      64        18.60   846      370      43.74   2.27             

99年底 9,059   6,272   69.24   344      46        13.37   846      368      43.50   2.26             

100年底 8,852   6,279   70.93   272      38        13.97   967      404      41.78   2.27             

101年6月底 8,702   6,169   70.89   252      32        12.70   831      323      38.87   2.27             

 本部直轄 3,027   2,404   79.42   -           -           -           -           -           -           -                   

 新北市 1,486   974      65.55   252      32        12.70   94        73        77.66   2.69             

 臺北市 932      766      82.19   -           -           -           160      116      72.50   1.84             

 臺中市 457      244      53.39   -           -           -           -           -           -           1.48             

 臺南市 151      70        46.36   -           -           -           397      20        5.04     2.44             

 高雄市 424      318      75.00   -           -           -           180      114      63.33   2.38             

 宜蘭縣 96        77        80.21   -           -           -           -           -           -           3.51             

 桃園縣 -           -           -           -           -           -           -           -           -           1.59             

 新竹縣 49        39        79.59   -           -           -           -           -           -           1.73             

 苗栗縣 -           -           -           -           -           -           -           -           -           1.27             

 彰化縣 101      47        46.53   -           -           -           -           -           -           1.70             

 南投縣 652      340      52.15   -           -           -           -           -           -           1.56             

 雲林縣 180      165      91.67   -           -           -           -           -           -           1.23             

 嘉義縣 -           -           -           -           -           -           -           -           -           1.25             

 屏東縣 -           -           -           -           -           -           -           -           -           2.58             

 臺東縣 -           -           -           -           -           -           -           -           -           2.55             

 花蓮縣 52        48        92.31   -           -           -           -           -           -           1.71             

 澎湖縣 -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.35             

 基隆市 941      542      57.60   -           -           -           -           -           -           4.55             

 新竹市 -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.91             

 嘉義市 -           -           -           -           -           -           -           -           -           2.67             

 金門縣 120      120      100.00 -           -           -           -           -           -           2.33             

 連江縣 34        15        44.12   -           -           -           -           -           -           3.43             

資料來源：同表二。

社區安養堂安養機構

表四、各縣市老人長期照顧及安養機構概況(續)

可供進住人

數占各縣市

65歲以上人

口比率(%)

年(月)底別

及區域別

老人公寓
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單位：人

合計 男 女

總計 20,950    3,133      17,817    2,062      895         4,066      12,260    1,667      2.05

 公立機構 1,217      317         900         153         77           159         568         260         2.90

 公設民營 705         145         560         85           38           109         362         111         2.61

 財團法人 4,650      756         3,894      515         227         789         2,622      497         2.35

 小型機構 14,378    1,915      12,463    1,309      553         3,009      8,708      799         1.85
資料來源：同表五。
附　　註：同表五。

表六、各公私立老人長期照顧及安養機構工作人員數

公私立別
總　　計 行政

人員

社會工作

人員

護理

人員

服務

人員

其他

人員
平均每一工作人

員服務人數①

民國101年6月底

單位：人

合計 男 女
96年底 16,909    2,819      14,090    2,024      536         3,036      8,958      2,355      2.20             
97年底 17,633    2,486      15,147    2,010      550         3,205      9,903      1,965      2.20             
98年底 18,904    2,667      16,237    2,098      662         3,535      10,707    1,902      2.15             
99年底 19,664    2,832      16,832    2,094      755         3,771      11,041    2,003      2.13             

100年底 20,936    3,139      17,797    2,133      857         3,981      12,212    1,753      2.07             
101年6月底 20,950    3,133      17,817    2,062      895         4,066      12,260    1,667      2.05             
 本部直轄 1,679      385         1,294      196         87           273         941         182         2.54             
 新北市 3,416      409         3,007      270         113         764         2,065      204         1.94             
 臺北市 2,749      468         2,281      252         164         535         1,602      196         1.93             
 臺中市 1,282      147         1,135      123         56           234         743         126         2.19             
 臺南市 1,842      242         1,600      190         53           386         1,041      172         2.10             
 高雄市 2,524      371         2,153      260         104         519         1,449      192         2.05             
 宜蘭縣 843         120         723         94           46           140         481         82           1.82             
 桃園縣 986         150         836         83           36           196         634         37           2.02             
 新竹縣 371         70           301         40           12           58           243         18           2.07             
 苗栗縣 315         56           259         34           14           54           159         54           2.38             
 彰化縣 990         151         839         108         47           167         610         58           1.87             
 南投縣 308         51           257         31           14           50           183         30           2.24             
 雲林縣 588         75           513         51           21           96           342         78           1.81             
 嘉義縣 392         52           340         44           10           73           232         33           2.16             
 屏東縣 900         112         788         106         30           186         542         36           2.05             
 臺東縣 301         49           252         45           18           42           164         32           1.83             
 花蓮縣 234         44           190         38           16           48           115         17           2.42             
 澎湖縣 14           1             13           2             -             3             9             -             2.86             
 基隆市 620         93           527         50           33           130         366         41           2.07             
 新竹市 171         29           142         17           3             35           106         10           1.85             
 嘉義市 343         38           305         18           14           62           196         53           1.71             
 金門縣 73           17           56           8             3             15           36           11           2.03             
 連江縣 9             3             6             2             1             -             1             5             1.67             
資料來源：本部社會司及各直轄市、縣(市)政府社會處(局)。
附　　註：①長期照顧及安養機構實際進住人數／年底工作人員數。

平均每一工作人

員服務人數①

表五、老人長期照顧及安養機構工作人員數

行政

人員

社會工作

人員

護理

人員

服務

人員

其他

人員

總　　計
年(月)底別

及

區域別

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


